N'ot pas moins de science que Probe la sage Sapho, qui fu une pucelle de la cité de Milisene. Ceste Sapho fu de tres grant beauté de corps et de vis en contenance, maintien et parole tres agreable et plaisant. Mais sur toutes les graces dont elle fu douee passa celle de son hault entendement, car en plusieurs ars et sciences fu tres experte et parfonde, et ne savoit pas tant seulement lettres et escriptures par autrui faictes, ains d'elle mesmes trouva maintes choses nouvelles et fist plusieurs livres et dictiez de laquelle dit le poete Bocace par douceur de poetique langage ces belles paroles : « Sapho, admonnestee de vif engin et d'ardent desir par continuel estude, entre les hommes bestiaux et sans sciences hanta la haultece de Parnasus la montaigne, c'est assavoir d'estude parfaite. Par hardement et ousement beneuré s'accompaigna entre les Muses non reffusee, c'est assavoir entre les ars et les sciences. Et s'en entra en la forest de lauriers, plaine de may, de verdure, de flours de diverses couleurs, odeurs de grant souefveté et de plusieurs herbes ou reposent et abitent Grammaire, Logique et la noble Rethorique, Geometrie, Arismetique. Et tant chemina qu'elle vint et arriva en la caverne et parfondeur de Appolin, dieu de science, et trouva le ruisseau qui conduit de Castalio la fontaine. Et de la harpe prist le plestren et la touche, si en faisoit grans melodies avec les nimphes, menans la dance, c'est a entendre, avec ruiles d'armonie et d'acort de musique. » Par ces choses que Bocace dist d'elle, doit estre entendu la parfondeur de son entendement et les livres qu'elle fist de si parfondes sciences que les sentences en sont fortes a savoir et entendre meismes aux hommes de grant engin et estude, selon le tesmoing des ancians et jusques aujourd'huy. Durent encore ses escrips et dictiez moult nottablement fais et composez qui sont lumiere et exemple a ceulx qui sont venus apres de parfaitement dictier et faire. Elle trouva plusieurs manieres de faire chançons et dictiez, lais et plaintes plourables et lamentacions estranges d'amour et d'autre sentement moult bien faictes et par bel ordre, qui furent nommez de son nom « Saphice ». Et de ces dictiez recorde Orace que quant Platon, le tres grant philosophe, qui fu maistre de Aristote, fu tres-passé, on trouva le livre des dictiez de Sapho soubz son chevet.

A brief parler, ceste dame fu en science de si grant excellence qu'en la cité ou elle conversoit affin qu'elle fust de tous tres honoree et qu'a tousjours fust en souvenance, on fist a sa semblance une ymage d'arain dedié ou nom d'elle eslevé haultement. Si fu celle dame mise et comptee entre les grans poetes renommez, desquieulx, ce dit Bocace, les honneurs des dyademes et des couronnes des roys et les mitres des evesques ne sont point greigneurs, ne de ceulx qui ont victoyres, les couronnes et chappiaux de lauriers et de palme.